Türkçe’de klâsik tarzda belâgat çizgisini takip eden kitaplar olmamakla
birlikte belâgatin bazı bölümlerini konu edinen birkaç eser bulunmaktadır.4

Şeyh Ahmed el-Bardahî (d.850/1446-7)’nin Kitâb Câmii Envâi’l-Edebi’l-
Fârisî5isimli eserinin (yazılış tarihi: 907/1502) son bölümünün adı “der kısm-ı
şi’r ü tecnisât ü teşbihât-ı gazeliyât ve mecaz-ı mürsel ve aruz ve asl-ı ta ‘miye”
olup buradan da anlaşılacağı gibi eser doğrudan belâgatle ilgili değildir.
Muslihiddin Mustafa Sürurî(1491-1562)’nin Bahru’l-Maârif6isimli eseri (yazılış
tarihi: 956/1549) ise benzetmeleri konu edinen üçüncü bölümüyle belâgat
açısından değerlidir. Daha çok şiir ıstılâhları, arûz ve kafiye ile ilgili olan bu
eserin de bir belâgat kitabı olmadığı ortadadır. Muidî (XVI.yy.) Miftahu’t-
Teşbih7 isimli eserinde,şiir yazmak isteyenlere teşbih konusunda yol gösterme
amacıyla sevgilinin azalarına ait benzetmeleri konu edinmiş olup bu eserde
belâgat kitabı olarak değerlendirilemez.Müstakimzâde Sadeddin(öl.1788)
tarafından yazılan Istılahât-ı Şi’riyye8(1187/1773) isimli küçük risalenin baş
tarafında şiir hakkında birtakım açıklamalar bulunmakta ve eserde arûzun
anlaşılması için bazı edebiyat terimleri verilmektedir. Buna benzer başka bir şiir
ıstılahları kitâbı da XVII. yüzyılda yaşadığı tahmin edilen Alî b. Hüseyin
Amâsî’nin Risâletün Mine’l-Arûz ve Istılâhi’ş-Şi’r isimli eseridir.

Eserde beyân ve bedî hakkında ayrıntılı bilgiler sunulmuştur. Bu
eserden sonra Türkçe te’lîf edilmiş eserlerin yazımı devam etmiştir.

Türkçe te’lîf edilmiş bu mensûr eserlerden başka Enderunlu Hasan
Yâver’in (d. 1179/1765) manzumolarakte’lîf ettiği Kitâb-ı Fenniyye-i Eş’âr
isimli eseri de şiire ve söz sanatlarına dair manzum ve müstakil bir mesnevi
olması bakımından önemlidir. Kitâb-ı Fenniyye-i Eş’âr’da teşbih, cinas, kinaye,
tezad, teşbih-i beliğ, tevriye, iham, iltifat, terdid, ıslâh-ı şi‛r, ilmâm, ta‛lîk-i
muhâl ve fikr-i iddi‛âî gibi sanatlar örneklerle açıklanmaktadır.11

Şerîfî, belâgati “belāġat, bir recül Ǿibārātile ķalbinde olan şeyǿüň
ĥaķīķatine irişmekdir ammā ki maǾa īcāz bi-lā iħlāl ve iŧāle bi-lā imlāl ola”
şeklinde tarif ederek belîğ ibarenin manasına halel gelmeyecek şekilde kısa
veya muhatabı sıkmayacak şekilde uzun olabileceğini belirtir. Bu bölümde,
hazret-i peygamberin 21ان من البیان لسحرا hadisini veren Şerîfî, îcâz konusuna

20 Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî (ö. 400/1009'dan önce) aslen Türk olup Tâcü’l-lügâ
sözlüğüyle tanınan Arap dili âlimidir. Tâcü’l-lügâ, Sıhâhu’l-lügâ veya kısaca Sıhâh diye bilinen
ve sadece sahih kelimeleri ihtiva eden meşhur sözlüğü Arap sözlükçülüğü tarihinde tertip
itibariyle yeni bir çığır açmıştır. (Hulûsî Kılıç, “Cevherî, İsmâil b.

şiirin taklit edilmesine dair meseleler hakkında belli kurallardan bahsedilmiştir.
Fakat bu meselenin belâgat kitaplarına dâhil edilmesi Kazvînî’nin (öl.
739/1338-39)Telhîs isimli eseriyledir. Yekta Saraç, bu meselenin Telhîs’te bedî
bahsinden sonra “Hâtime” başlığı altında yer aldığını, dolayısıyla da bu
konunun Kazvînî tarafından bedî ilmine eklendiğini ifade eder.31Aşağıda bu
bölümler içerikleri hakkında bilgi sahibi olunması için tarif cümleleriyle
verilmiştir: